a) erkenbaldus 1. cf. supra s. 1020. b) consecratione 2. c) polorum 2.

1035. Heinrico regi Cnut regis filia de-
sponsatur. Henrico regi Cnut regis filia disponatur.
1036. Synodus quindecim episcoporum
apud Triburias facta est. Sinodus 15 episcoporum apud Triburias
facta est.
(1038.) Godehardus Hildinesheimensis epi-
scopus migravit ad Christum.
1039. Cuonratus imperator apud Traiectum
subito mortuus est 2. Non. Junii. Conratus imperator apud Traiectum subito
mortuus est 2. Non. Junii.

PARS ALTERA, GENUINA. A. 1040—1111.

1040. Aquae inundantes multos extingunt. 10
Aque inundantes multos extingunt.
1041. Henricus rex Boemos subegit. 10
Henricus rex Boemos subegit.
1042. Rex Ungariam intrat usque ad Dra-
vum fluvium. Rex Ungariam intrat usque ad Dravum
fluvium.
1043. Rex natale Domini Goslariae cele-
brat cum Petro rege Ungarorum. Rex natale Domini Goslarie celebrat cum
Petro rege Ungarorum. 15
1044. Rex natale Domini Treveris cele-
bravit. Rex natale Domini Treveris celebravit.
1047. Henricus rex a Suitgero papa im-
perator factus est, et domna Agnes impe-
ratrix. Henricus rex a Suitgero papa imperator
factus est, et domna Agnes imperatrix. 20
1048. Defuncto papa Suitgero, qui et
Clemens, Boppo, qui et Gregorius, eligitur. Defuncto papa Suitgero, qui et Clemens,
Boppo eligitur. 20
1049. Boppo obiit. Bruno electus est,
qui et Leo nominatur. Boppo obiit. Bruno electus est, qui et
Leo nominatur.
- 2 1051. Leo papa obiit²; cui Fridericus,
qui et Stephanus³, successit. Bardoni quo-
que mortuo Liupoldus successit. Eodem
anno Henricus, filius imperatoris, baptizatur. Leo papa obiit; cui Fridericus, qui et 25
Stephanus, successit. Bardoni mortuo quo-
que Liupoldus successit.
1054. Henricus imperatoris filius, puer,
rex factus est Aquisgrani. Henricus imperatoris filius, puer, rex
factus est Aquisgrani. 30
1055. Gebehardus papa factus, Victor no-
minatur. Gebehardus papa factus, Victor nominatur.
1056. Henricus imperator obiit. Heri-
manno defuncto, Coloniensi episcopo, Anno successit. Henricus imperator obiit. Herimanno de-
functo, Coloniensi episcopo, Anno successit.
- 4 1057. Victor papa obiit. Benedictus⁴ a
Romanis electus est. Victor papa obiit. Benedictus a Romanis
electus est. 35
1058. Benedicto repudiato, Gerhardus papa
efficitur a rege et imperatrice. Benedicto repudiato, Gerhardus, qui et Ale-
xander, papa efficitur a rege et imperatrice.
1060. Liupoldus Moguntinus praesul obiit;
cui Sigefridus Fuldensis abbas successit. Liupoldus Moguntinus praesul obiit; cui 40
Sigefridus Fuldus successit.
1062. Rex puer a matre distrahitur ma-
chinatione Annonis Coloniensis episcopi et
quorundam aliorum. Rex puer a matre distrahitur machina-
cione Annonis Coloniensis episcopi et quo-
rundam aliorum.
1064. Initium magni cicli. Sigefridus Mo-
guntinus episcopus cum quibusdam aliis
episcopis Hierosolimam profectus est. (1065.) Sigefridus Moguntinus episcopus 45
cum quibusdam aliis episcopis Ierosolimam
profectus est.
1065. Wilhelmus comes magna bellorum
vi Anglorum regnum acquirit. (1066.) Willelmus comes magna bellorum
vi Anglorum regnum acquirit.
1066. Henricus rex domnam Bertham
duxit uxorem. (1067.) Henricus rex domnam Bertam 50
duxit uxorem.

2) a. 1054.
a. 1058.

3) Stephanus IX. nonnisi a. 1057. Victori II. successit.

4) post Stephanum IX.

1067. Coniuratio Dedi marchionis contra regem.
1068. Dedi, filius Dedi, patrem suum regi reconciliavit; qui etiam, videlicet iunior Dedi, clam occisus est.
1070. Otto dux contra regem magnam caedem fecit iuxta Askinewage.
1072. Otto dux gratiam regis acquisivit apud Parthenopolim.
- 10 1073. Coniuratio Saxonum et Turingorum contra regem, et fuga eius de Hartzesburg. Hoc tempore Antiphas rex clarus habetur.
1074. Expeditio regis prima in Saxoniam; sed Dei tuitu pax facta est. Hoc anno Ungari Salemonem regem expulerunt.
- 15 1075. Expeditio regis secunda, et praelium iuxta flumen Unstruot. Expeditio regis tertia in autumnno, et deditio Saxonum ac Turingorum.
- 20 1076. Discordia inter papam et regem facta est. Principes totius regni in villa Oppenheim colloquium habuerunt absente rege.
1077. Heinrico rege in Italiam profecto ad satisfaciendum papae, Ruodolfus in villa 25 Forchaim eligitur, et a Sigefrido episcopo Mogontiae rex ordinatur. Expeditio Heinrici regis quarta contra Saxones iuxta fluvium Nekar. His diebus Wirzeburg a Saxonibus obsessa est.
- 30 1078. Expeditio Heinrici regis quinta contra Saxones, eiusque pugna secunda cum eis et cum rege Ruodolfo in orientali Francia, ubi utrinque multi ceciderunt. Hoc anno multi a morsibus luporum perierunt.
- 35 1079. Expeditio Ruodolfi regis in Hassiam; in qua Fritislar combustum est cum monasterio quod sanctus Bonifacius ibidem construxerat. Expeditio Heinrici regis sexta contra Saxones, sed Dei nutu rursus pax 40 facta est.
1080. Expeditio Heinrici regis septima contra Saxones, et pugna tertia prope flumen Unstruot 6. Kal. Febr. cum magno utrorumque casu. Expeditio eius octava in Saxoniam, et pugna quarta iuxta amnem Elistra, in qua Ruodolfus rex cum multis cecidit.
- 45 1081. Monasteria Mogontiae et Babenberg exusta sunt. In monte Hasungon⁶ monachi esse coeperunt.
- 50 1082. Herimannus a Sigefrido Mogontiae episcopo Goslariae rex ordinatur.
1083. Aestatis fervor tantus, ut non solum
- (1068.) Contra regem coniuratio Dedi marchionis.
- (1069.) Dedi, filius Dedi, patrem suum regi reconciliavit; qui etiam, videlicet iunior Dedi, clam occisus est.
- Otto dux magnam caedem fecit iuxta Askinvage.
- Otto dux regis gratiam acquisivit apud Parthenopolim.
- Coniuratio Saxonum et Thuringorum contra regem, et fuga^a eius de Hartzesburg. Hoc tempore Antiphas rex clarus habetur^b.
- Expeditio regis prima in Saxoniam; set Dei nutu pax facta. Hoc anno Ungari Salemonem regem expulerunt.
- Expeditio regis 2^a et praelium iuxta flumen Unstrut. Expeditio regis 3^a in autumnno, et deditio Saxonum aut Turingorum.
- Discordia inter papam et regem facta est. Principes totius regni in villa Oppenheim colloquium habuerunt absente rege.
- Heinrico rege in Italia profecto ad satisfaciendum pape, Rodulfus in villa Forchaim eligitur, et a Sigefrido episcopo Mogontiae rex ordinatur. — Expeditio regis Heinrici 4^a contra Saxones iuxta fluvium Nekar. His diebus Wirzeburg^b a Saxonibus obsessa est.
- Expeditio Heinrici 5^a contra Saxones, eiusque pugna 2^a cum eis et cum rege Rodolfo in orientali Francia, ubi utrinque multi ceciderunt. Hoc anno multi a morsibus luporum perierunt.
- Expeditio Rodulfi regis in Hassiam^c; in qua Fritislar combustum est cum monasterio quod sanctus Bonifacius ibi construxerat. — Expeditio Heinrici regis 6^a contra Saxones, set Dei nutu pax rursus facta est.
- Expeditio Heinrici regis 7^a contra Saxones et pugna 3^a prope flumen Unstrut^f 6. Kal. Febr. cum magno utrorumque casu. — Expeditio eius 8^a in Saxoniam et pugna 4^a iuxta amnem^g Elistra, in qua Rodulfus rex cum multis cecidit.
- Monasteria Mogontiae et Babenberg exusta sunt. In monte Hasungon monachi esse coeperunt
- Herimannus a Sigefrido Mogontiae episcopo Goslarie rex ordinatur.
- Aestatis fervor tantus, ut non solum ho-

a) fuga 2.

b) wirzebug 2.

c) hassilium 2.

d) Via 2.

e) VIIa 2.

f) ustrut 2.

g) amnem 2.

55 5) fortasse Herodes Antiphas, in cyclo primo maiori anno Christi 9. adscriptus et hic anno eodem tertii cycli perperam relatus. 6) Hasungen, in Hassia.

homines sed etiam pisces in aquis perirent. Hoc tempore Sodomiticum scelus valde exercebatur.

1084. Sigefridus Mogontinus episcopus obiit; cui Wezel successit. Hoc anno Hildebrando papa abiecto, Wigbertus papa factus est et Clemens nominatus; a quo Henricus rex unctionem accepit imperialem in pascha.

1085. Duae expeditiones imperatoris in Saxoniam. Hildebrandus papa obiit, qui et Gregorius.

1086. Expeditio imperatoris undecima in Saxoniam, in qua ob instantem quadragesimam nihil actum est. Expeditio eius duodecima contra Saxones, et pugna eius quinta in suburbio Wirzeburg, ubi utrimque multi perierunt.

1087. Adventus reliquiarum sancti Nicolai in Barrum civitatem. Expeditio imperatoris tertia decima in Saxoniam. Willihelmus rex Anglorum obiit. Incendium Wormatiae.

1088. Herimannus rex Saxonum peremptus est. Wezel Mogontinus episcopus, egregius praedicator, obiit. Ruotardus ei subrogatur. Expeditio imperatoris quarta decima contra Saxones, et pugna sexta in Turingia, ubi multi interierunt.

1089. Expeditio imperatoris quinta decima in Saxoniam; unde cum pace discessit.

1090. Egbertus marchio in molendinum fugiens, occisus est. Hugo quoque comes Alsaciae peremptus est.

1091. Pugna occidentalium principum.

1092. Wigbertus papa synodum indixit, quae prorsus contempta est.

1093. Discordia inter imperatorem filiumque eius Cuonradum orta est.

1094. Inundatio pluviarum et fames cum mortalitate.

1095. Adhuc mortalitas duravit.

1096. Ingens diversarum gentium multitudo nullo duce armata Iherosolimam pergit.

1097. Imperator de Italia redit. Magna strages in Syria facta est.

1098. Imperator natale Domini Argentine celebravit.

1099. Otto papa, qui et Urbanus, obiit. Apud Antiochiam inventa est lancea qua transfixum est latus Christi.

1100. Wigbertus papa obiit. Fames circa Rhenum innumerabiles extinxit.

1101. Adhuc fames circa Rhenum saevit.

1102. Imperator in Flandriam cum exercitu pergit.

a) deest c.

mines set etiam pisces in aquis perirent.

Sigefridus Mogontie episcopus obiit; cui Wezel succedit. Hoc anno Hildebrando papa 5 abiecto, Wigbertus papa factus est et Clemens nominatus; a quo Henricus rex unctionem accepit imperialem in pascha.

Due expeditiones imperatoris in Saxoniam. Hildebrandus papa obiit. 10

Expeditio imperatoris 11^a in Saxoniam, in qua ob instantem quadragesimam nihil actum est. Expeditio eius 12^a contra Saxones, et pugna eius 5^a in suburbio Wirzeburg, ubi utrimque multi perierunt.

Adventus reliquiarum sancti Nicolai in Barrim civitatem. Expeditio imperatoris 13^a in Saxoniam. Willelmus rex Anglorum 20 obiit.

Herimannus rex Saxonum interemptus est. Wezel Mogontie episcopus, egregius praedicator, obiit. Rutarius ei subrogatur. Expeditio imperatoris 14^a contra Saxones, et pugna 25 6^a in Turingia, ubi multi interierunt.

Expeditio imperatoris 15^a in Saxoniam; unde cum pace discessit.

Egbertus marchio in molendinum fugiens, 30 occisus est. Hugo quoque comes Alsatie peremptus est.

Pugna occidentalium principum.

Wigbertus papa synodum indixit, quae prorsus contempta est. 35

Discordia inter imperatorem filiumque eius Conradum orta est.

Inundatio pluviarum et fames^a cum mortalitate.

Adhuc mortalitas duravit. 40

Ingens diversarum gentium multitudo nullo duce armata Iherosolimam pergit.

Imperator de Italia redit. Magna strages in Siria facta est.

Imperator natalem Domini Argentine ce- 45 lebravit.

Otto papa obiit. Apud Antiochiam inventa est lancea qua transfixum est latus Domini.

Wibertus papa obiit. Fames circa Rhe- 50 num innumerabiles extinxit.

Adhuc fames circa Renum sevit.

Imperator in Flandriam cum exercitu venit.

1104. Discordia inter imperatorem filium-
que eius Henricum facta est. Sigehardus
comes peremptus est. Discordia inter imperatorem filiumque
eius Henricum facta est. Sigehardus^a comes
peremptus est.
1105. Henricus rex contra patrem bellat. Henricus rex contra patrem bellat.
- 5 1106. Henricus imperator, pauperum pa-
ter, Leodii obiit 7. Id. Augusti. Henricus rex imperator, pauperum^b pater,
obiit 6. Idus Augusti.
1107. Henricus rex contra Ruodbertum
comitem Flandriae pergens in autumnno,
nichil proficit. Henricus rex contra Rodbertum comitem
Flandrie pergens in autumnno, nichil proficit.
Burgardus^c Basiliensis episcopus obiit.
- 10 1108. Rex in Ungariam cum exercitu in-
cassum pergit. Eodem anno ei filiola regis
Anglorum desponsatur. Rex in Ungariam cum exercitu incassum
pergit. Eodem anno ei filiola regis Anglo-
rum desponsatur.
1109. Ruothardus episcopus Mogontinus
obiit. Post cuius obitum per annos duos
et menses quatuor episcopatus cessat. In-
undatio pluviarum. Ruthardus episcopus Mogontie obiit; post
cuius obitum per annos 2 et menses 4
episcopatus cessat. Inundatio pluviarum.
1110. Henrici regis expeditio in Italiam. Henrici regis expeditio in Italiam.
1111. Tumultus inter Romanos et regis
exercitum in capite ieiunii factus est. Papa
in monasterio sancti Petri captus; qui tamen
in pascha dimissus et cum rege reconcilia-
tus, ipsum regem consecratione imperato-
rem efficit. Tumultus inter Romanos et regis exer-
citurum^d in capite ieiunii factus est. Papa in
monasterio captus. Qui tamen in pascha
dimissus et cum rege reconciliatus, ipsum
regem in consecratione imperatorem efficit.
- 25 (1112.) Domnus Adelbertus Mogontie epi-
scopus, summus et famosissimus cancella-
rius, ab imperatore captus est.
(1113.) Sigefridus palatinus comes occi-
sus est.
- a) sigehardus 2. b) paupum 2. c) burgardus 2. d) exercitus 2.

30 ANNALES S. MICHAELIS BABEN-
BERGENSIS.

*Debemus eos viro de re nostra optime merito D. Molter consiliario intimo et
bibliothecae Carlsruhanae praefecto, qui adnotationes in codice cyclorum S.
Michaelis olim exaratos manu sua exscripsit et nobiscum communicavit.*

- 35 1066. Adelhelmus, tertius huius loci abbas, obiit 2. Id. Mai. Cui successit Ruodpertus
eodem anno.
1071. Ruodpertus vivus discessit. Cui Eggibertus eodem anno successit 3. Kal.
Sept. sed et ipse vivus discessit.
1076. Henrico III. rege Romam tendente, hieme solito graviore, Ruodolfus subro-
40 gatur in regnum. Eggibertus abbas obiit.
1080. In isto autem anno occiditur idem Ruodolfus autumnali tempore.
1082. Uto abbas 2. Id. Sept. obiit. Cui anno sequenti successit
1083. Willo Nonis Iulii.
1085. Willo abbas obiit 2. Non. Iulii.
- 45 1086. Cui successit Tiemo 7. Kal. Mai.

1094. Tiemo abbas obiit 8. Id. Ian. Cui eodem anno successit Gumpoldus 16.
Kal. Apr.
1107. Heinricus III. imperator obiit 7. Id. Augusti.
1112. Gumpoldus abbas obiit 3. Kal. Augusti.
1117. Terremotus maximus factus est 3. Non. Ianuar. Eodem anno eclipsis lunae 5
contigit 2. Idus Decembr. Multae etiam urbes in Italia crebris terremotibus ceciderunt.
1123. Obiit Wolframus abbas.
1147. Hermannus abbas obiit.
1160. Helmbricus abbas cessit propter infirmitatem.

ANNALES S. EUCHARII TREVIRENSIS. 10

Leguntur in margine cyclorum codici olim SS. Eucharii et Matthiae, iam bibliothecae publicae Trevirensis, saeculo XI. illatorum, atque post Martenium et Durandum (in Coll. amplissima T. IV. p. 505.) a Waitzio iterum exscripti, accuratiores hoc loco prodeunt.

1015. Decessit Megingaudus archiepiscopus; successit Poppo^a. 15
1023. Obiit sanctae memoriae Richardus abbas; successit Bertolfus abbas de Sancto Eucharrio.
1036. Simeon migravit a seculo in principio, in quo tunc at^b, regnante imperatore Cunrado.
1039. Decessit Cunradus imperator; successit Heinricus filius eius. 20
1047. Decessit Poppo; successit Eterhardus archiepiscopus.
1048. Decessit Bertolfus abbas, et successit Reginardus abbas Sancti Eucharii.
1056. Decessit Heinricus imperator secundus; successit Heinricus filius eius.
1061. Decessit Reginardus abbas; successit Roupertus abbas.
1066. Decessit Everhardus episcopus; successit Udo archiepiscopus. 25
1075. Decessit Roupertus abbas; successit Bernardus abbas.
1076. Hic dominus Anno archiepiscopus Coloniensis decessit.
1079. Decessit Udo archiepiscopus.
(1080?) Hic successit Engilbertus^c episcopus
1083. Ordinatio Egilberti archiepiscopi. 30
1084. Hic Henricus efficitur imperator Rome a papa Clemente.
1092. Hoc anno concrematum est monasterium sancti Paulini Kal. Augusti.

^a littera obliqua locum iam in codice abscisum esse indicat. ^b degebat? habitabat? ^c ita c.

ANNALES ELNONENSES.

Post annales Sancti Amandi T. I. et II. editos¹ iam adnotationes in eodem 35 monasterio cyclis paschalibus inde ab a. 532. adiectas et Bethmanni nostri opera integre exscriptas proponere iuvat. Habentur in codice olim S. Amandi hodie inter libros Valentianenses T. 4. 16. signato membranaceo saec. X. cui

¹ T. I. 5 sqq. II. 1-4.

scriba nomina imperatorum usque ad Hrudowicum Pium et annos regni addidit, intermixtis tamen notis cycli primi²; quae quidem, tribus adnotationibus² exceptis, ut nullius momenti Bethmannus haud exscripsit. Saeculo deinde XI. nonnulla, post annum 1064. rebus interdum aequalia, plurima saeculo XII. diversa manu, reliqua saeculo XIII. addita sunt, infra sub titulo annalium maiorum exprimenda. Quibus ineunte saeculo XII. alia manus continuo calamo adnotationes alterius cuiusdam cycli in eodem monasterio scripti inmiscuit, quas hic ut annales minores subiicimus, resectis penitus quae ex Sigeberto eiusque continuatione Aquicinctina usque ad a. 1160. decerpta manus saeculi XII. exeuntis uno calamo postea addidit, quaeque in Martenii Thesauro III. 1390 sqq. legere licet.

Annales maiores in nonnullis cum Leodiensibus, in pluribus, ut facile credi poterat, cum Annalibus S. Amandi supra T. I et II. editis concordant, alia una cum annalibus Blandiniensibus proferunt³. Annales minores negli-³ genter ex codice antiquiore descriptos esse patet.

Codicem nostrum ante oculos habuerunt auctor brevis chronici Tornacensis annorum 459—1099. ex ms. S. Martini Tornacensis a Martenio in Thes. III. 1453 sqq. vulgati, quod totum ex nostro decerptum, nemini desiderium sui movebit, et R. monachus Marchianensis, Sigeberti Gemblacensis saeculo XIV. exceptor.

ANNALES ELNONENSES MAIORES.

542. Inclitus rex Arturus ab exercitu Modredi nepotis sui, qui ante eum occisus fuerat, letaliter vulneratus est.
571. Sanctus Amandus natus est.
- 25 632. Sanctus Amandus insignis habetur^a.
661. Obiit sanctus Amandus^a.
677. Dedicatio aeccliesiae beati Stephani a sancto Eligio, et translatio sancti Amandi in eadem aeccliesia ab eodem episcopo.
697. Obiit sanctus Audomarus.
- 30 701. Obiit sanctus Maurontus.
782. Obiit Gislebertus episcopus Noviomensis⁵, monachus et abbas Sancti Amandi, 5 sepultus in aeccliesia sancti Petri sub arcu.
787. Obiit Agelfridus episcopus, abbas Sancti Amandi^c.
788. Carolus, filius Caroli, factus est rex^{b, 6}.
- 35 798. Leo papa condempnatus est per invidiam^{b, 7}.
808. Godefridus rex Normannorum venit^{b, 8}.
509. Elevatio sancti Amandi 12. Kal. Oct.⁹
819. Obiit Adalricus abbas de Sancto Amando^b
821. Obiit Arno archiepiscopus¹⁰, abbas de Sancto Amando^c.
- 40 822. Lotharius fit imperator Italiae^d.
827. Obiit Rotfridus abbas de Sancto Amando^b.
828. Obiit Lotharius custos Helnonensis coenobii^{d, 11}.
838. Obiit Adalungus abbas.

a) manu s. XI. b) omnia una manus saec. XII. (β) scripsit. c) una manu saec. XII. (γ). d) manu saec. XI. ex. (δ).

45 2) c. g. a. 972. *Cartago capta a Genserico*; a. 987. *Hucusque Prosper chronica sua perduxit.* — ubi a. 440. et 455. intelligendi sunt. 3) cf. a. 1072, 1098, 1099. 4) cf. a. 814, 841, 855. 5) cf. Ann. S. Amandi. SS. I. 12. et breves SS. II. 184. 6) cf. Ann. S. Amandi a. 789. et breves a. 788. 7) cf. eosdem a. 799. 8) cf. eosdem. 9) cf. eosdem et breves. 10) Salisburgensis; v. Ann. Iuvav. a. 821. 11) cf. Ann. S. Amandi breves p. 154.

839. Normanni in Walacris interfecerunt Francos ^{a.12}.
840. Bellum quattuor fratrum in Fontanido ^a.
845. Obiit Adaleodus abbas de Sancto Amando ^{a.13}.
855. Inventio et translatio sancti Vincentii levitae et martyris.
864. Obiit Adalardus abbas Sancti Amandi ^b.
871. Obiit Milo philosophus ^{c.14}.
873. 14. Kal. Sept. tanta multitudo locustarum visa est per aerem volitare, quanta nunquam apparuit, a partibus orientis tendens in occidentem ^{a.15}.
880. Nortmanni in Gandavo ^{a.16}.
881. Nortmanni in Curtriaco ^{a.17}.
884. Nortmanni in Condato sedem sibi fecerunt ¹⁸, et abbatiam sancti Amandi et reliquas super Scarb devastaverunt ¹⁹. Sanctus Amandus asportatur ^{a.20}.
892. Obiit Rodulfus abbas Atrebatensis ^a.
897. Mortuo Odone rege, Karolus filius Ludowici, filii Karoli Calvi, factus est rex in Francia. ¹⁵
900. Interfectus est Fulco archiepiscopus a Winemaro ^a.
907. Descriptio vite sanctae Rictrudis a Hucbaldo.
930. Obiit Hucboldus philosophus ^{a.21}.
943. Wilelmus, comes Normannorum, astu comitis Arnulfi a Baltsone, eius camerario, interficitur ^a. ²⁰
952. Leudricus ordinatur abbas Kal. Iunii.
954. Lotharius puer factus est rex Francorum ^c.
956. Obiit Leudricus abbas. Genolfus subrogatur abbas.
964. Obiit comes Arnulfus ^c.
980. [Hoc anno complentur mille anni a nativitate Christi secundum veritatem ewangelii, qui secundum ciclum Dionisii anno abhinc 21^o finiuntur; sicque in anno dominice passionis veritati ewangelice contrahitur ^a.]
986. Obiit Lotharius rex. Hloduicus filius succedit ^a.
994. Obiit Wiricus abba ^c.
1000. Anno dominicae incarnationis 1000. ind. 13. epacta 12. concurrente 1. termino 30 pascali 9. Kal. Apr. 4. Kal. Apr. feria 6, celebrantibus christicolis sacrosanctae passionis ac redemptionis illius misterium, terraemotus magnus factus est, non ita ut sepe accidere solet, vento in venas terrae condito, ubi concava terrarum viscera his motibus subiacent veluti venti capacia; sed generali et vasto tremore totius orbis magnitudo passim contremuit, ut cunctis fieret manifestum, quod ore veritatis fuerat ante promissum. 35 His namque et aliis signis quae praenuntiata fuerunt opere completis, hinc iam fit nostra spes certior omni visu, de his quae restant ordine complendis ^a.
1005. Obsessio Valentianarum a rege Henrico in mense Septembri, quae non prospere successit.
1013. Obiit Rathodus abbas. Succedit Richardus. ⁴⁰
1018. Abbas Richardus dimisit abbatiam sancti Amandi, subrogans suo loco Malboldum.
1028. Obiit Elgerus ^a.
1036. Bellum ducis Gozelonis et comitis Odonis 17. Kal. Dec. ²²
1039. Obiit Raginerus ^a.
1040. Dedicata est cripta, a Hugone episcopo et a Malbodo abbate condita. ⁴⁵
1041. Walterus Cameracensis castellanus, ad ianuam aeccliesiae sanctae Mariae dum oraret, interfectus est. Tamen vero antequam morti debitum persolvisset, quod iniuste fecerat, Deo et sanctae Mariae atque episcopo aeccliesiae voluit emendare. Epi-

a) omnia una manus saec. XII. (3) scripsit. b) una manu saec. XII. (7) c) manu saec. XI. ex. (8) d) manu saec. XII. e) manu primaria saec. X. e') a. XIII. f) hunc annum manus coaeva scripsisse videtur. g) manu coaeva. ⁵⁰

12) cf. Prudentii Ann. a. 837. 13) cf. Ann. S. A. a. 881. 20) Parisius add. Ann. Tornac. a. 881. 21) breves. 14) auctor Vitae S. Amandi, Hucbaldi auctor Vitae S. Lebuini SS. II. 360. ubi igitur (lin. 14) praeceptor. 15) cf. Hinemari Ann. a. 873. 16) cf. loco 976. scribendum est 930. 22) cf. A. Lau-Ann. Vedast. a. 879. 17) cf. Ann. Vedast. a. 880. bienses et Leod. a. 1037. 18) cf. Ann. Vedast. 882. 19) cf. Ann. Vedast. ⁵⁵

scopo autem rennente quod obtulit, iuxta sententiam episcopi excommunicatus obiit, et sepultus est secus Oisium in monte Erni. Quod quidem ad tantum mali pervenit, ut omnis regio Cameracensis fere igne combusta, iussu uxoris suae Ermentrudis penitus vastaretur. Huius itaque mortem comes Flandrensis Balduinus dolens, graviter tulit, quod ab atrio sanctae matris aeccliesiae corpus eius iniuste ab episcopo sequestratum fuisset, et ideo iniuste, quia moriens coram astantibus se culpabilem Deo reddidit. Qua de re ab archiepiscopo et a comite Balduino episcopus coactus, eum iuste absolvit, quem iniuste ligavit, et sic corpus eius a loco superius nominato dissepultum, ad sancti Amandi monasterium secus Elnonem fluvium situm translatum est, et sepultum est in claustro 10 monachorum ante fores aeccliesiae. Epitaphium eius:

*Continet haec fossa Gualteri principis ossa,
Quem Cameracensis orantem perculit ensis^a.*

1050. Henricus imperator per Cameracum in terram comitis intrans, usque Bruaco depopulat. Inibi comes per intercurrentes nuntios accedens, dato fidelitatis sacramento, 15 rursus imperator recessit^b. Anno sequenti

1051. imperator hostiliter super Hungros habuit, sed nil prospere gessit. Balduinus interim iunior, Adele filius, consensu patris accepta iudita uxore, castellum Monz obtinuit post pasca. Nam eo anno in Kal. Apr. pasca Domini fuit^b.

1054. Imperator Henricus super comitem Balduinum inruit, Tornacum igni tradidit, 20 milites inde secum duxit. Sequenti anno

1055. super ducem Godefridum in Longobardiam exercitum duxit^b.

1062. Cernens abbas Malboldus suum exitum adesse, communi consilio fratrum elegit Fulcardum, qui et Lambertus dicebatur, in abbatem; et cum ad comitem Balduinum, qui apud Insulam iacet, Atrabato dirigens, 6. Non. Apr. illi abbatiam fecit dari. 25 Supervixit etiam idem abbas Malboldus usque 7. Kal. Mai, et obiit anno Domini 1063^c.

1063. Obit bonae memoriae domnus abbas Malboldus; succedit Lambertus, qui et Fulchardus^d.

1066. Incendium monasterii sancti Amandi^e. Wigelmus Normanorum comes transfretavit mare 3. Kal. Oct. et invasit terram Anglorum^f.

30 1067. Kal. Sept. obiit Balduinus comes^e. Insulae sepelitur^g.

1068. 4. Kal. Mai. obiit Balduinus episcopus Tornacensis^e.

1070. 16. Kal. Aug. obiit Balduinus comes^e iunior; Hasnonie defertur tumulandus^g.

1072. Apud Cassellum interfectus est Arnulfus puer, Flandriae comes, a Flandrensi- 35 bus, qui, recepto eius avunculo Roberto dolose in Flandria, iuxta predictum castrum male pugnauerunt, licet Philippus rex Francorum parti illius cesserat.

1076. Id. Dec. obiit domnus abbas Fulcardus, et subrogatur ei abbas Bovo 11. Kal. Febr. ^g Facta est hiems gravissima, incipiens Id. Nov. et durans usque ad Martium. Quam secuta est anno secundo siccitas maxima.

1085. Moritur Bovo abbas; Hugo ordinatur abbas 19. Kal. Ian.

40 1087. Translatio sancti Nicholai a Mirrea in Apuliam^g.

1088. Dedicatio aeccliesiae beati Stephani a Rabodo Noviomensi et Gerardo Camera- censi, agente Hugone abbate^h.

1092. Restauratio coenobii sancti Martini apud Tornachum^e.

1095. Obit Gislebertus presbiter.

45 1098. Obit Radbodus episcopus. Baldricus successit^{i, 12}.

1099. Obit Urbanus papa, qui et Odo. Paschalis, qui et Rainerus, successit. Comes Robertus de Hierusalem revertitur. *Willelmus^k rex Anglorum ab uno milite suo ex impro- visu sagitta vulneratus obiit; cui successit Henricus, frater eius^{i, 12}*. Hierusalem a christi- 50 anis capitur, et crux Domini christianis manifestatur. Godefridus Lotharingiensis dux in regem ibidem sublimatur. Apud Ascalonam Turci et Arabes cum duce Babilonie, qui vulgo dicitur Meraviz, divino auxilio a christianis devincuntur. Antiochia a christianis obsidetur, et tandem ab ipsis Turcis longa inedia confectis aperitur. Ibiem postmodum Turci a christianis devincuntur^g.

a) totus annus manu s. XII. in. b) una manu coeva. c) manu fere coeva. d) saec. XII. e) manu continua co- 55 aeva. f) manu alia coeva. g) manu saec. XII. (8) h) alia manu (7). i) alia manu saec. XII. (9) k) Quae littera obliqua exprimi curavi, legi nequiverant, sed ope Ann. Blandiniensium supplentur. 12) Ex Ann. Bland.

Virginis a partu, Domini qui contigit ortu,
Anno milleno centeno minus et uno
Hierusalem Franci capiunt virtute potenti^a;
Cuius magnifico regnum cessit Godefrido^b.

1102. Mense Oct. Henricus imperator venit hostiliter super comitem Robertum, et cepit munitiones Scusam et Bolcen, et depopulatus est igne totum Ostrevantum^c.

1103. Comes Robertus pacificatus est cum imperatore Henrico apud Leodium^c.

1105. Stella in caelo apparuit, emittens radium longissimum in modum trame^c.

1107. Obiit dominus Hugo abbas^c. Apud Trevas post pascha sinodum habuit Paschalis papa; in qua novum privilegium petitione domni abbatis Hugonis a se confirmatum¹⁰ ecclesiae nostrae destinavit. Sequenti pentecoste in deportatione corporis sancti Amandi ad Lingomam multa miracula eius meritis divinitus sunt ostensa. 6. Id. Sept. die dominico obiit dominus abba Hugo, qui inter alia multa multum utilia quae fecit, utpote vir sagacis industriae, post incendium totum monasterium nostrum cum templo sancti Stephani renovavit. Quo sepulto, mox concorditer electus est dominus Bovo in abbatem^d. 15

1109. Obiit vir venerabilis Anselmus Cantuariensis archiepiscopus^e.

1111. Obiit Robertus comes, Atrebato sepelitur. Balduinus, filius eius, succedit^e.

1117. Obiit Paschalis papa, qui et Rainerus. Successit Gelasius, qui et Iohannes^e.

1119. Obiit¹³ Gelasius papa, qui et Iohannes. Successit Kalixtus^e, qui et Guido. Eodem anno obiit Balduinus comes sine filiis, et apud Sanctum Bertinum sepelitur. Successit ei nepos eius Karolus, filius Canuti regis Danorum ex Adela sorore Roberti, qui Atrebati sepultus est^e. Eodem anno 13. Kal. Iun. Kalixtus papa Remis concilium habuit, in quo simoniam dampnavit. Nec multo post nobis privilegium fecit^e.

1121. 5. Id. Dec. obiit Bovo abbas. Successit Gualterus. Sequenti anno

1122. idem abbas Gualterus iussit fieri rotundam crucem auream, in qua cum aliis²⁵ pignoribus continetur deus gloriosissimi Stephani prothomartiris. Sed et prebendam beatae Mariae, ut singulis diebus ad principalem mensam in perpetuum poneretur, instituit^e.

1124. Gualterus dimisit abbatiam. In concilio Belvacensi Absalon electus est^e.

1127. Karolus comes, filius Canuti regis Danorum, interfectus est apud Bruges ante altare in ecclesia sancti Donatiani, cum psalmos et orationes suas Deo persolveret, missam audivisset 6. Non. Mart. in 4. feria secundae ebdomadae quadragesimae, a Burchardo, nepote Bertulfi prepositi Brugensis. Cuius mortem Deus in brevi tempore tam mirabiliter et inaudite ultus est non solum in percussore eius, sed et in omnes cooperatores mortis eius, ut omnes infra quinque menses misere et horribili genere mortis trucidarentur. Eodem anno apud Casletum inventum est ovum, habens ex una parte faciem hominis et Post^h quem principatur Willelmus, filius Roberti comitis Normanniae, uno anno. Cuius insolentiam non ferentes maiores Flandriae, Iwanus scilicet et Daniel alique quam plurimi, Theodericum, filium Theoderici ducis de Elsaith, Flandriae introduxerunt. — Materⁱ huius Theoderici fuit filia sororis Roberti comitis, patris Balduini iunioris. — Qua de causa Willelmus, conducto in unum exercitu, apud villam quae dicitur⁴⁰ Theoderico occurrit; commissoque gravi prelio, multi ex utraque parte vulnerati, pauci vero interfecti sunt. Obsessoque apud Alost Iwano et Daniele, Willelmus ictu lanceae graviter vulneratus moritur^e; et apud Sanctum Bertinum sepelitur¹.

1130. Elevata est theca aurea a domno Absalon abbate Gualtero de Corda et . . . repositae sunt reliquiae sancti Cyrici martiris et aliorum plurimorum sanctorum. 45

1137. Obiit Ludovicus rex Francorum.

1141. Obiit magister Hugo theologus^m.

1143. Obiit Innocentius papa, qui et Gregorius. Successit Celestinus, qui et Guido^m.

1144. 11. Kal. Febr. tanta ventorum violentia facta est, ut etiam turre lapideas, domos et templa deiceret, arbores etiam et silvas radicitus evelleret. Eodem anno obiit⁵⁰ Celestinus; successit Lucius, qui et Gerardus^m.

1145. Obiit Lucius; successit Eugenius, qui et Bernardus^m. — Dominus Absalon,

^a manu saec. XII (?) ^b alia manu s. XII. ^c alia m. s. XII. ^d manu saec. XII. (?) ^e eadem manu, qua anni 1088 1111 1119 1121 1124. (n) ^f q. et g. alia manu. ^h atramentum mutatur; manus eadem. ⁱ Mater—iunioris eadem manus in marg. adiecit ^k recitat in cod. ^l e. a. s. B. s. postea ad illa; abhinc omnia coeava. ^m manus 55 coeava (x). pluribus verbis scriptum.

13) cf. Ann. Bland.

abbas aecclisiae beati Amandi, vir in Christi aecclisia magnae reverentiae et auctoritatis, anno 21. postquam aecclisiam beati Amandi regendam suscepit, cursu vitae fideliter peracto, ut fidelis servus et prudens pro talento sibi credito multiplicem usuram Domino suo secum reportans, ab aerumna praesentis miseriae, quod diu desideraverat, absolutus, et viam universae carnis ingressus, 12. Kal. Oct. in gaudium Domini sui intrare meruit, sepultusque est ante ianuam aecclisiae sancti Amandi in claustro. Successit Gualterus, prior eiusdem aecclisiae.

1146. Ab Eugenio papa Romae ordinatur episcopus Tornaci dominus Anselmus, quondam abbas sancti Vincentii Laudunensis^a. Obiit dominus Absalon abbas, vir magne reverentiae et auctoritatis.

1148. Obiit Anselmus episcopus Tornacensis. Successit Geraldus monachus Clarevallis^a.

1150. Abbas Gualterus dimisit abbatiam et transit Clarevallem. Successit Hugo abbas Humolariensis^{a.1}.

1152. Obiit Eugenius papa; successit Anastasius^a.

1153. Obiit venerabilis abbas Bernardus de Clarevalle^a.

1154. Obiit Anastasius papa, qui et Conradus; successit Adrianus, qui et Nicholaus^a.

1159. Obiit Adrianus papa; successit Alexander.

1162. Civitas Mediolanensis ab imperatore Frederico ad solum usque diruitur^b.

1164. Comes Theodericus Ierusalem proficiscitur, et Philippus, filius eius, potenter dominatur Flandriae et Vermandis^a.

1166. Obiit Geraldus episcopus Tornacensis. Successit Galterus, decanus eiusdem aecclisiae^b.

1168. Obiit Theodericus comes Flandriae^b.

1169. Obiit dominus Hugo abbas Sancti Amandi; successit Iohannes, qui secundum prioratus locum uno anno tenuerat. — Anno Domini 1169. obiit Hugo abbas, vir totius prudentiae et sagacis ingenii magneque auctoritatis et reverentiae in Christi ecclesia. Cuius providentia fructuosa temporalis subsidii commoda filiis pro patribus nascituris preparavit, ita ut operum eius quasi quaedam trinitas possit inveniri, magnitudo scilicet, pulchritudo, utilitas; magna quantitate et ampla possessione, pulchra qualitate et cauta dispositione, utilia fine et fructuosa perceptione. Interque plurima quae fecit operum insignia, dies per annum precipuos, amplificatis preter solitum luminaribus, honorari decrevit. Horum dierum octonarium instituerat, qui numerus, ut credi decet, ipsi non infructuosus est, cum post huius vitae senarium ad supernae felicitatis sabbatum pertransiit, novissime vero octavam plenae consummationis obtinebit.

1170. Civitas Mediolanensis nobiliter reedificata, vicinarum civitatum obtinet principatum. Anno milleno centeno septuageno Anglorum primas corruiit ense Thomas.

1171. Elnone monasterio illatio corporis beate Albine ex illis Coloniensibus, 3. Non. Novembris.

1172. Obiit Gualterus episcopus Tornacensis; successit Everardus archidiaconus.

1173. Elnone illatio trium virginum Coloniensium, 16. Kal. Iun.^b

1179. Crux gemina quae apud nos est, duobus in locis de cruce domini Salvatoris habens, a Gualtero nobili milite de Warimaco de Iherusalem allata et ecclesie nostre oblata, a nobis est cum processione suscepta in gaudio et exultatione 17. Kal. Mai. Eodem anno factum est gelu grave, durans ab Id. Nov. usque circiter Kal. Mai.

1180. Ignis divinus accensus est coram feretro beati Amandi apud Scaldi pontem Non. Iul. Obiit Ludowicus rex Francorum. — Philippus, filius Ludovici regis Francorum, unctus est Remis in regem, Kal. Nov. anno aetatis suae 14.

1181. Obiit Alexander papa; successit Lucius Ostiensis episcopus. Translatae sunt reliquiae virginum Coloniensium apud Borisiacum in ramis palmarum, 4. Kal. Apr.

1182. Abbas Iohannes abbatiam suam, quam 14 annis rexerat, in presentia Remensis archiepiscopi et Philippi comitis et episcopi Tornacensis, in conspectu fratrum claustralium resignavit; et ibidem dominus Eustachius thesaurarius ecclesiae sancti Petri de Gau-

^a) manu coeva (a). ^b) una manu coeva.

35 1) Homblieres, dioc. Noviomensis.

davo sollempniter successit. Iste Eustachius abbas dormitorium optime renovari fecit, et capellam sancti Andree, quae vetusta erat, reedificavit, sed min Undecim quoque refectioes in quadragesima fratribus constituit et sigillo capituli confirmavit, et violatores tante institutionis excommunicavit. Cuius anima cum sanctis angelis felici gloria in eternum perfruatur. Amen.

1184. Hoc anno circa horam nonam accidit solis eclipsis in octavis paschae. Ipso anno orta gravi discordia inter regem Francorum et comitem Flandrie pro terra Viromandie, inter eosdem divisa eadem terra, facta est concordia^a.

1188. Hoc anno rex Francorum, rex Anglie, comes Flandrie et multi barones crucem suam, accipiunt^a.

1189. Eclipsis lune mirabiliter nobis aspicientibus accidit media nocte 3. Non. Febr.^a

1190. Obiit Everardus, episcopus Tornacensis ecclesiae; successit Stephanus, abbas Sancte Genovephe. Obiit Fridericus imperator; successit filius eius Henricus.

1191. Obiit dominus Eustachius abbas; successit Arnulphus. Eodem anno facta est eclipsis solis mirabilis 9. Kal. Iul. in meridiano. Obiit Philippus comes Flandrie; successit Balduinus comes Hainonie, qui sororem ipsius Philippi in uxorem duxit.

1192. Arnulphus persona degradatur; Gualterus abbas Sancti Nichasii subrogatur.

1193. Hoc anno 15. Kal. Iun. luna 13. circa noctem facta est eclipsis lunae hora una facta est eamque duabus etiam horis rubore . . . subito opacata velud fere des.

1195. Horribili ventorum impulsu irruente, domorum aedificia arboresque radicitus evertuntur 6. Id. Octobr.^a

1196. Hoc anno apud Tornacum raser¹ frumenti venundatur 50 solidis, quod a predecessoribus nostris non est auditum. — Item hoc anno quidam noster monachus et sacerdos, nomine Rodulfus, a tribus perfidis gladiis detruncatur in palude Aquicincti coenobio vicino existente, pridie Kal. Apr.^a

1197. Viatici copia deficiente, fit fames acutissima et clades vehemens.

1198. Fulco, presbiter territorii Parisiensis, quasi quoddam fulgur emicans in Gallis verbo predicationis insonat, signis et miraculis choruscat, spiritu vehementi vitia subiectorum, negligentiam et prava exempla prelatorum reprehendit, nulli parcens honori, et multos a via sua mala revocat ad viam salutis. Deinde primus crucem accipiens ad capitulum Cisterciense, multorum animos ad cruces accipiendas commovit. Hic anno 5. praedicationis suae, cum multas pecunias ad usus peregrinorum congregasset, insperata morte preventus, novos Israhelitas ad terram promissionis perducere non potuit^a.

1200. Balduinus Flandriae et Haynonie comes obiit^b, multo exercitu comitante. Cui associatur marchio de Monteferrat et alii multi principes et proceres et multi populi de diversis terris profluentes. In regno Franciae interdictum est divinum officium a quadragesima usque ad nativitatem beate Marie, pro eo quod Philippus rex Francorum relicta propria coniuge superduxit aliam; et ita sancta ecclesia, multis calamitatibus afflicta, et etiam divini officii suspensis organis muta effecta, transmirationem Babilonis representare videtur^a.

1204. Obiit dominus Gualterus, abbas Sancti Amandi; successit Iohannes quondam prior. Iste Galterus sui non immemor, sed sibi feliciter consulens, ad honorem Marie virginis imaginem speciosissimam auro et argento et gemmis pretiosis ornatam fabricari fecit; insuper et cereum ante Sanctum Stephanum iugiter ardentem instituit, et ecclesiam pallis non infimis sua providentia decoravit^a.

1205. In diversis regionibus et maxime in regno Francie gens christiana igne divino succensa, mirabiliter et ineffabiliter cruciata est^a.

1207. Obiit pie memorie Iohannes abbas Sancti Amandi. Hic anime suae felicissime consulens, et posteris suis exemplum benefaciendi prebens, inter cetera quae domui suae contulit beneficia, ad honorem patroni sui Amandi prebendam ex integro stabilivit ad mensam fratrum quotidie capiendam. Huic successit Guillelmus, abbas prius Aquicincti^a.

1210. Ecclesia sancte Marie Remensis inopinato incendio concrematur, in qua erat celarium opere eminenti auro venustissime fabricatum^a.

a) una manu coeva.

b) obiit?

1) mensura annonae, rasière.

1213. In crastino sancti Michaelis urbs Tornacensis capta et pars extra muros succensa. Eodem anno Insulae²³ excidium factum est et Curtraci^a.

1214. 6. Kal. Aug. Philippus rex Francorum gloriose triumphavit in pratis de Boviniis, Othone imperatore fugato cum mirabili exercitu, captis quinque comitibus, Ferrando Flandrie, Bolonie, Saleberge²⁴ et duobus aliis, cum multis baronibus; et ideo, ut credi decet, victi, quia preliabantur excommunicati^a.

1224. Obiit Philippus rex Francorum. Eodem anno Id. Aug. unctus est Ludovicus filius eius in regem^b.

ANNALES ELNONENSES MINORES.

- 10 533. Felix papa. 537. Bonifatius papa. 541. Agapitus papa.
542. Silverius papa. 543. Vigilius papa.
544. Obiit sanctus pater Benedictus.
551. Quinta synodus universalis Constantinopolim¹. cf. A. Leod.
554. Pelagius papa a. 11, m. 10, d. 18.
15 558. Monasterium sancti Martini incensum est.
560. Pelagius papa.
565. Iustinus minor imperator et Iohannes papa, et Iustinianus imperator obiit. A. Leod.
571. Huni Galliam appetunt².
575. Obiit sanctus Germanus Parisius. m. 5. 373.
20 577. Sanctus Gregorius in Iob commentarios edit.
578. Benedictus papa.
582. Pelagius papa.
592. Sanctus Gregorius papa a. 13, m. 6, d. 10.
605. Sabinianus post sanctum Gregorium papatum rexit.
25 607. Bonifatius a. 6, m. 8, d. 22.
610. Monasterium sancti Petri Blandinio edificatur²⁵.
615. Deusdedit papa m. 3, d. 23.
616. Dedicatio ecclesiae sancti Petri in Gant a sancto Amando.
618. Bonifatius papa V.
30 623. Honorius papa a. 12, m. 11. Obiit sanctus Gaugericus.
624. Chlotharius Dagobertum filium heredem imperii facit².
629. Sanctus Bavo convertitur et a beato Amando baptizatur.
630. Obiit sanctus Husmarus.
631. Obiit sanctus Bavo.
35 635. Eligius et Audoenus episcopi ordinantur.
636. Severinus papa sedit m. 2, d. 4.
637. Obiit sanctus Erminus. Iohannes papa a. 1.
639. Theodorus papa a. 6, m. 5, d. 28.
646. Martinus papa a. 6, m. 1, d. 26. Mortuo Dagoberto, Clodoveus filius eius A. Leod.
40 regnat in Neustria, et frater eius Sigebertus in Austrasia.
652. Eugenius papa a. 2, m. 9, d. 24.
654. Vitalianus papa a. 14, m. 6.
656. Obiit sancta Gertrudis. A. Leod.
661. Clodoveus, Dagoberti filius, Batildem alienigenam accipiens filiam, habuit ex ea
45 tres filios, Chlotharium, Hildericum et Theodericum.
663. Franci Ebroinum cura palatii sublimant.
664. Mortuo Sigeberto in Austria sine filiis, filius Grimaldi Hildebertus regnat. A. Leod.

a) eadem manu qua a. 1184. 1188 etc. b) alia manu. c) quaedam crassa.

23) Lille. 24) Salesbury. 25) V. Ann. Bland. 1) Haec aliaque cum Ann. Leod. et Lamb. ad
50 verbum conveniunt. 2) cf. Sigebertum Gembl.

669. Adeodatus papa a. 4, m. 2, d. 5. Aedificatio Hasnonii.
673. Donus papa a. 1.
674. Agatus papa a. 2, m. 6.
- Ann. Leod. 676. Sexta sinodus universalis Constantinopolim. Leo iunior papa m. 10. Sanctus Vinditianus regit episcopatum Cameracensem. 5
677. Benedictus papa a. 1, m. 10.
678. Sanctus Lambertus factione Coloniensis episcopi eicitur. Iohannes papa a. 1. Sanctus Amatus ab episcopatu eicitur Senonensi.
679. Conon papa m. 11.
680. Sergius papa a. 14, m. 9. 10
685. Theodericus solus regnat. Sanctus Lambertus insignis habetur.
686. Corpus sancti Vedasti transfertur a sede pontificali in Nobiliaco.
688. Atta venerabilis abbas cepit regere monasterium sancti Vedasti.
- A. Leod. 690. Theodericus a Pipino duce superatur.
- ib. 692. Theodericus rex obiit. Clodoveus successit. 15
694. Iohannes papa a. 3, m. 2.
697. Item Iohannes papa a. 2. Obiit sanctus Bertinus. Clodoveus rex obiit; frater Hildebertus successit.
699. Sisinnius papa d. 20.
700. Constantinus papa a. 6. 20
704. Iohannes papa a. 2.
707. Gregorius papa a. 16, m. 9.
- A. Leod. 712. Sanctus Ursmarus obiit. Pipinus princeps obiit; Karolus Martellus succedit.
724. Item Gregorius papa a. 10, m. 9.
735. Zacharias papa a. 10. 25
- A. Leod. 737. Obiit sanctus Erminus episcopus et abbas.
- ib. 745. Karlomannus, frater Pipini, monachus efficitur. Stephanus papa a. 6. et unxit filios regis Pipini in reges.
751. Paulus papa a. 10.
768. Pipinus rex obiit, Karolus regnum suscepit. Stephanus papa. 30
771. Carolus rex Francorum perrexit in Saxoniam. Hic est Karolus imperator, filius Pipini parvi, qui acquisivit regnum usque Hierusolimis.
772. Carlomannus rex obiit. Adrianus papa.
776. Ludowicus Pius, filius Charoli Magni, nascitur.
783. Karolus pugnavit contra Saxones et vicit. 35
- (Ann. Laub.) 787. Sinodus iterum apud Niceam. Signum crucis in vestibus apparuit.
795. Alcuinus, qui et Albinus, diaconus et abba monasterii sancti Martini, sanctitate et doctrina clarus habetur.
796. Leo papa excecatur a Romanis.
- A. Leod. 809. Rex Italiae Pipinus, filius Caroli Magni, obit. 40
- ib. 812. Obiit Carolus, filius imperatoris Caroli Magni.
- 814^a. Mortuo Carolo, filius eius Ludowicus sublimatur in regnum.
816. Stephanus papa.
817. Paschalis papa.
823. Carolus Calvus natus est ex Iudith. 45
824. Eugenius papa.
- A. Leod. 826. Corpus sancti Sebastiani Suessionis defertur.
- ib. 827. Corpora Marcellini et Petri de Roma in Frantiam sunt translata.
833. Ludowicus imperator a filiis tribus suis apprehenditur, et Carolus ultimus natus illi aufertur. 50
835. Ludowicus imperator a custodia Lotharii eripitur per Ludowicum et Pipinum.
- 841^b. Cedes pessima inter Lotharium et Ludowicum et Carolum.
- A. Leod. 855^c. Lotharius imperator et monachus obiit. Lotharius, Ludowicus et Carolus filii succedunt. Ignis divinus accensus est ad sepulcrum sancti Amandi.

a) codex haec infra demum collocat sub a. 933. b) et haec infra sub 940. c) DCCCXLV codex.

862. Balduinus, Odacri filius, Iudith, Caroli regis filiam, uxorem duxit, illa illum sequente.
874. Carolus Calvus imperator efficitur.
875. 4. Kal. Nov. eclipsis solis facta est post horam diei nonam tam densa, ut etiam stellae apparent.
876. Karolus imperator Calvus obit in itinere Romae. Filius eius Ludowicus substituitur.
878. Balduinus, Odacri filius, obit.
880. Ludowicus rex obit; Carolus frater succedit. Corpus sancti Vedasti Belvagus asportatur. Sanctus Amatus Suessionis asportatur.
881. Obiit Ymmarus Remorum archiepiscopus. Fulco succedit.
891. Atrebatenses Balduinum Flanderensem suscipiunt.
893. Hucboldus monachus insignis habetur.
898. Balduinus Perronam invasit.
899. Arnulfus imperator obiit.
900. Obiit Ernulfus comes. Hic filius Arnulfi fuit.
- (912—919)^a. Balduinus, nepos Caroli Calvi, et Carolus, filius Ludowici, uxores duxerunt filias Adelwardi regis Anglorum, Carolus Ogivam, Balduinus sororem eius Helfeth^b nomine.
919. Obiit Balduinus.
922. Carolus capitur ab Heriberto comite, et Perrone mancipatur custodiae^c.
924. Carolus rex obit. Rodulfus rex subrogatur.
926. Ludowicus subrestituitur regno, filius Caroli qui Perrone obiit.
- (931—949)^a. Arnulfus uxorem duxit Adelam, filiam Heriberti Vermandorum comitis, ex qua genuit Balduinum, qui vario morbo ante obitum patris obiit. Uxor eius, ex qua natus est Arnulfus iunior, fuit Mathildis, filia Herimanni ducis Saxoniae.
932. Arnulfus comes adquisivit Attrabatum castrum.
949. Vice secunda Hungari in Galliam venerunt, sed tamen male pugnaverunt. Moritur Ludowicus rex mense Septembri, et Lotharius filius eius succedit.
952. Leudricus ordinatur abbas Kal. Iunii. Quem Arnulfus comes post decessum Normannorum et devastationem abbatis sancti Amandi ad restaurandam ipsam abbatiam, convocatis episcopis Fulberto Cameracensi, Rodulfo Noviomensi, et abbatibus Gerardo, Hildebrando, Bernero, ordinari fecit, et omnes possessiones ipsius abbatis ipsi restituit, et insuper de suo multa contulit.
- (950—968)^a. Arnulfus iunior uxorem duxit filiam Beregeri regis Susannam.
962. Obiit Balduwinus, filius Arnulfi.
964. Arnulfus, filius Balduini ex Matilde, regnat.
966. Lotharius rex Atrebatum, Duacum, abbatiam sancti Amandi, et omnem terram usque Lis^b invadit.
980. Otto imperator et Hlotharius rex pacificantur^d.
987. Ludowicus rex obiit. Hic progenies predictorum regum de stirpe Caroli Magni regnare cessavit. Hugo Capet, dux eius, regnum sibi vendicat.
988. Obiit Arnulfus iunior.
995. Silvester, qui et Gerbertus, papa Romae constituitur. Moritur Hugo Capet rex. Robertus filius eius succedit.
999. Robertus rex et comes Balduinus Laudunum obsederunt.
1003. Obiit Susanna regina.
1010. Dedicatio turris a Harduino episcopo et a Robbodo abbate condita.
1030. Monasterium sanctae Mariae Attrebatum fulmine concrematum est.
1031. Obiit Rotbertus rex.
1032. Interfectus est Herimannus.
1033. Eclipsis solis fuit 3. Kal. Iul. luna 27. circa octavam horam. Apparuit enim circulus eius primum viridis, postea croceus, et sic movebantur hi duo colores, sicut solet moveri aurum vel argentum, quando purgantur immisso plumbo. Et inde vesti-

^a) non apparet in codice, ad quemnam haec annus adscripta sint.

55 3) Aelfrhyd, Eadwardi sororem. 4) cf. Sigebertum. 5) Lys flaviana.

menta hominum et vultus videbantur quasi crocea. Cuius lumen reversum est ab occidente, sicut lumen lunae in prima et secunda et tertia et quarta; et postea insperato totum lumen rediit.

1035. Obiit Balduinus comes, filius Susannae.

1041. Infra octavas pentecostes bis ebullivit sanguis ex pavimento in monasterio sancti Amandi.

1051. Quidam Berengarius, Andegavensium archidiaconus, de corpore et sanguine Domini absurdam et reprobam questionem concitavit. Unde Parisius invitatus, congregata synodo, non venit; sed detecta eius fallacia, reus et condemnatus est a cunctis.

1056. Victor papa obiit. Cui successit Stephanus, qui Fridericus dictus est. 10

1061. Henricus rex⁶ obiit, et Balduinus comes Flandriae quasi interrex in regno iudicat, salva fidelitate Philippi pueri regis. Huic vero magnum decus intervenit gloriae. Nam comes Tietbaldus, Andegavensis comes, et omnes Galliae optimates salva fide Philippi regis iuraverunt fidelitatem et honorem regni. Quod autem regni erat, sapienter et honeste disponebat. 15

6) Galliae.

ANNALES BLANDINIENSES.

EDIDIT D. LUDOWICUS BETHMANN.

Cum a. 1841. Brugas venissem, viri amabiles aequae atque venerabiles C. Carton et F. Vandeputte abbates, ea qua excellunt humanitate atque benevolentia mecum communicaverunt, in quo integro edendo ipsi iam occupati erant, librum censualem Sancti Petri Gandensis, in membrana quadrata saeculo XI. ex antiquiori exemplari Blandiniensi saec. X. confecto¹ descriptum, sequentibus saeculis a multis ampliatum atque continuatum. Tres priores quaterniones continent annos Christi eadem manu saec. XI. scriptos, ab 1—531. et 532—1063. binis, a 1064—1405. singulis columnis; quibus eadem manus annales ascripsit, quos hic integros propono, omissis tantum imperatoribus, quippe quos neque omnes, nec recte semper scriptor annotaverit. Haec manus perpulchra atque continua calamus sistit demum in anno 1060. Huc usque igitur hi annales descripti sunt ex antiquioribus, in monasterio Blandiniensi saec. X. compositis², quibus fundamento fuerunt annales Silhienses³ atque annales Sancti Amandi brevissimi⁴. Quae aliis manibus inserta sunt perpauca, religiose indicavi omnia. Inde ab a. 1061. autem manuum atque atramenti summa varietas indicat, omnia quo facta, eodem etiam scripta fuisse tempore. Nunc unus annus a pluribus profectus, nunc plures ab uno; anni 1086, 1087, 1093, 1094 una manu exarati sunt atque continuo calamo; eadem scripsit quatuor vicibus 1107—1110, 1115—1120, 1121—1127, 1130—1131; alia diversis temporibus 1132—1175; tum magna manuum varietas; sed 1278. quidam Petrus — 1291. regis Frantie una manus continuo calamo exaravit; sequentia quatuor vicibus a totidem auctoribus scripta. 40